
  
  

DETERMINA A CONTRARRE   

N.21   

 

All'Albo d’Istituto 

 

 

 Oggetto: Determina a contrarre mediante ordine diretta su Mepa. 

   

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

   

Visto l'articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone 

che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;   

   

Considerato che si rende necessario l'acquisto urgente (TRAMITE TRATTIVA DIRETTA SU 

MEPA) di MATERIALE FORMATIVO PER PROGETTO PON “COMPETENZE DI BASE” - 

SECONDARIA  

 

Verificato che la ricerca prodotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di 

convenzioni attive relative alla fornitura in questione;   

Considerato che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 

50/2016 dispone il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) 

e la richiesta di offerta (RdO); a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova procedura di affidamento 

denominata “Trattiva Diretta” la quale consente di negoziare con un unico operatore economico;  

 

Considerato che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle procedure di 

acquisto; 

 

Ritenuto che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 

contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano 

le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di 

consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei 

PGIC85100Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014667 - 28/11/2018 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO



termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia 

di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; Precisato altresì che 

l'utilizzo del mercato Elettronico MEPA con la suddetta formula dell'ordine diretto presenta i 

seguenti  benefìci:   

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;   

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più competitive;  

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on 

line;  

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

- eliminazione dei supporti cartacei;   

 

   

Atteso che il costo complessivo presumibile ammonta ad euro 1590,00 senza IVA  

   

Si ritiene, per quanto sopra detto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto in 

favore della Ditta: 

  

SKILLONLINE Via Vallero, 1, - 10086 -  Rivarolo Canavese (TO) Tel 0114530663 Fax. 

0117382404 – fattura@pec.skillonline 

P.IVA 07962400011 

 

Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZA325FB5BB 

 

DETERMINA  

  

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 Di procedere mediante Ordine diretto d’ Acquisto TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA CON 

PREZZI DEDICATI AL NOSTRO ISTITUTO, all’ emissione dell’ordinativo a favore della Ditta:  

 

SKILLONLINE Via Vallero, 1, - 10086 -  Rivarolo Canavese (TO) Tel 0114530663 Fax. 

0117382404 – fattura@pec.skillonline 

P.IVA 07962400011 

 

Art. 4 L’importo complessivo della spesa è determinato in 1590,00 IVA 22% 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2019. 

   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Roberta Bertellini  

 

PGIC85100Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014667 - 28/11/2018 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO


		2018-12-10T09:50:54+0100
	BERTELLINI ROBERTA




